09/02/2022 11:16 SEI/UNIR - 0880569 - Portaria

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=99856… 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PORTARIA Nº 4/2022/PROPESQ/UNIR

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o Artigo 30 da Resolução n.º 029/CONSUN, de 12 de setembro de 2017,
considerando o que consta na Portaria nº 592/2020/GR/UNIR, o disposto no Art. 2º da Instrução Normativa
nº 024/UNIR/PROPESQ de 05 de Julho de 2017, o contido na alínea “i” do Inciso I da Resolução nº
482/CONSEA, de 26 de abril de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 23118.000570/2022-00
RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público o resultado da Chamada Pública para composição do Comitê Assessor de Pesquisa –
CAP da UNIR, bem como a recondução dos membros, designados por meio da Portaria nº
054/2019/PROPESQ que manifestaram interesse em manterem-se no Comitê, os quais atuarão, de acordo
com sua inscrição, nas áreas abaixo relacionadas, conforme Tabela das Áreas de Conhecimento da CAPES,
conforme preconiza o Art. 4º da Instrução Normativa nº 024/2017/UNIR/PROPESQ, descritas no quadro a
seguir:

GRANDE ÁREA MEMBRO

Ciências Exatas e da Terra

Elton de Lima Borges*

Fabrício Moraes de Almeida*

Fernanda Bay Hurtado*

Jackson Itikawa

Luciana Riça Mourão Borges

Josivan Ribeiro Justino

Marco Polo Moreno de Souza*

Maria Rosangela Soares*

Ciências Biológicas Alexandre de Almeida e Silva

09/02/2022 11:16 SEI/UNIR - 0880569 - Portaria

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=99856… 2/6

Carolina Rodrigues da Costa Dória*

Izaias Médici Fernandes*

Osvanda Silva de Moura*

Paulo Vilela Cruz*

Raniere Garcez Costa Sousa*

Reginaldo de Oliveira Nunes*

Engenharias

André Jun Miki*

Antonio Carlos Duarte Ricciotti

Carolina Moreira de Hollanda

Ciro Jose Egoavil Montero*

Diego Henrique de Almeida*

Jorge Luis Nepomuceno de Lima

José Ezequiel Ramos

Nícolas Alessandro de Souza Belete

Priscila de Lima Vianna

Viviane Barrozo da Silva*

Ciências da Saúde Edson dos Santos Farias*

Juliana Pavan Zuliani*

Nathalia Halax Orfão*

Priscilla Perez da Silva Pereira*

09/02/2022 11:16 SEI/UNIR - 0880569 - Portaria

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=99856… 3/6

Wilma Suely Batista Pereira*

Ciências Agrárias

Elaine Almeida Delarmelinda Honoré*

Geysa Almeida Viana

Jairo Rafael Machado Dias*

Kenia Michele de Quadros Tronco*

Lucas da Silva Santos*

Mayra Araguaia Pereira Figueiredo

Petrus Luiz de Luna Pequeno*

Raniere Garcez Costa Sousa*

Rute Bianchini Pontuschka

Sylviane Beck Ribeiro*

Wilson Gomez Manrique*

Ciências Sociais Aplicadas Bruno Valverde Chahaira*

Carlos André da Silva Muller

Carolina Moreira de Hollanda

Erasmo Moreira de Carvalho

Flavio de São Pedro Filho

Gleimiria Batista da Costa Matos

Jonas Cardoso

Marcus Vinícius Xavier de Oliveira*

09/02/2022 11:16 SEI/UNIR - 0880569 - Portaria

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=99856… 4/6

Marlene Valerio dos Santos Arenas

Odirlei Arcangelo Lovo

Patricia Helena dos Santos Carneiro

Sandra da Cruz Garcia do Espírito Santo Aguiar

Ciências Humanas Barby de Bittencourt Martins

Carlos Alexandre Barros Trubiliano*

Cátia Franciele Sanfelice de Paula*

Fabio Biasotto Feitosa

Isaura Isabel Conte

Juracy Machado Pacífico*

Jussara Santos Pimenta*

Lilian Maria Moser

Luanna Freitas Johnson

Luciana Riça Mourão Borges

Maria Madalena Ferreira

Marcio Secco*

Paulo Cesar Gastaldo Claro

Reginaldo de Oliveira Nunes*

Rodrigo Tavaes Godoi*

Santiago Silva de Andrade*

09/02/2022 11:16 SEI/UNIR - 0880569 - Portaria

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=99856… 5/6

Odirlei Arcangelo Lovo

Walterlina Barboza Brasil*

Zairo Carlos da Silva Pinheiro*

Linguística, Letras e Artes

Andrea Moraes da Costa*

Avany Aparecida Garcia

Élcio Aloisio Fragoso

João Carlos Gomes*

Julio Cesar Barreto Rocha*

Maria Alice Sabaini de Souza Milani*

Marília Lima Pimentel Cotinguiba*

Nádia Nelziza Lovera de Florentino

Natália Cristine Prado*

Patricia Goulart Tondineli*

Quesler Fagundes Camargos*

*membro reconduzido, conforme manifestação de interesse, em conformidade com a área de conhecimento
de formação/atuação.

Art. 2º - As atribuições do Comitê Assessor De Pesquisa – CAP são:

a - Analisar as propostas de institucionalização de projetos de pesquisa;

b - Avaliar os relatórios dos projetos de pesquisa desenvolvidos quanto ao cumprimento dos objetivos e
alcance dos resultados propostos;

c - Decidir sobre pedidos de prorrogação dos projetos de pesquisa;

d - Deliberar sobre a suspensão dos grupos e atividades de pesquisa que não gerem relatório nos prazos
estipulados;

09/02/2022 11:16 SEI/UNIR - 0880569 - Portaria

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=99856… 6/6

e- Indicar à PROPESQ a emissão dos certificados da atividade de pesquisa para membros de grupos que
integrarem projeto de pesquisa institucionalizado, mediante a aprovação do Relatório;

f -Desenvolver outras atividades de assessoramento relacionadas à política institucional de pesquisa da
UNIR.

Art. 3º - Os membros designados para compor o Comitê Assessor de Pesquisa terão mandato com vigência
de 02 (dois) anos.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Artur de Souza Moret
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa

Portaria nº 592/2020/GR/UNIR

Documento assinado eletronicamente por ARTUR DE SOUZA MORET, Pró-Reitor(a), em
09/02/2022, às 12:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0880569 e o código CRC 8BA3A325.

Referência: Processo nº 23118.003340/2020-22 Site: www.unir.br SEI nº 0880569

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unir.br/sei/www.unir.br